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ABSTRAKT

Čekankový sirup je sladidlo nové generace. Jedná se o oligo-fruktózový sirup,

který má pozitivní vlastnosti na zdraví konzumentů. V současné době začíná být velmi

populární z důvodu velmi nízkého glykemického indexu, vysokého obsahu prospěšné

vlákniny, absenci lepku a laktózy.

Cílem této diplomové práce bylo posoudit vliv oligo-fruktozového sirupu, jako

možné náhrady cukru, na technologii výroby a texturní a senzorické vlastnosti jemného

pečiva.

V experimentální části se jednalo o upečení biologicky a chemicky kypřených

muffinů, kde byla sacharóza nahrazena z 50 % a ze 100 % čekankovým sirupem.

Z biologicky i chemicky kypřených těst byly napečeny 3 šarže muffinů, u každé z nich

byla sacharóza nahrazena 0 %, 50 % a 100 % čekankovým sirupem. Následně se sledoval

vliv čekankového sirupu na texturní a senzorické vlastnosti biologicky a chemicky

kypřených muffinů.

Z výsledků senzorického hodnocení vyplynulo, že nejlepším celkovým dojmem

působily na hodnotitele muffiny, u kterých byla sacharóza nahrazena ze 100 %

čekankovým sirupem. Byl měřen specifický objem, jehož nejvyšší hodnoty byly u

muffinů neobsahujících čekankový sirup. Dále byly měřeny texturní vlastnosti muffinů

na analyzátoru textury metodou texturní profilové analýzy (TPA). Měřila se tvrdost,

pružnost, soudržnost a žvýkatelnost biologicky a chemicky kypřených muffinů. Nejvyšší

hodnoty tvrdosti byly naměřeny u muffinů biologicky a chemicky kypřených, kde byla

sacharóza nahrazena z 50 % čekankovým sirupem. Nejvyšší hodnoty pružnosti byly

naměřeny u biologicky kypřených muffinů, u kterých byla sacharóza nahrazena ze 100

% sirupem a u chemicky kypřených, kde byla sacharóza nahrazena z 50 % sirupem.

Nejvyšší soudržnost měly biologicky kypřené muffiny, u nichž byla sacharóza nahrazena

100 % sirupem a chemicky kypřené, kde sacharóza nahrazena sirupem nebyla. Hodnoty

žvýkatelnosti byly nejvyšší u biologicky a chemicky kypřených muffinů, u nichž byla

sacharóza nahrazena z 50 % čekankovým sirupem.

Ze senzorického hodnocení naměřených výsledků texturních vlastností muffinů

lze konstatovat, že čekankový sirup je vhodnou náhražkou sacharózy při výrobě jemného

pečiva.
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ABSTRACT

Chicory syrup is a new generation sweetener. It is an oligo-fructose syrup, which

has positive health benefits on its consumers. It is currently becoming very popular due

to the very low glycemic index, high fiber content, the absence of gluten and lactose.

The aim of this diploma thesis was to evaluate the influence of oligo-fructose

syrup, as possible sugar substitute, in technology of production and textural and sensory

properties of fine pastry.

The experimental part involved the baking of biologically and chemically

leavened muffins, where sucrose was replaced with 50% and 100% of the chicory syrup.

Three batches of muffins were baked from the biologically and chemically leavened

dough, each of which was replaced with 0%, 50% and 100% of the chicory syrup.

Subsequently, the influence of the chicory syrup on the textural and sensory properties of

biologically and chemically leavened muffins was monitored.

The results of the sensory evaluation showed that the best overall impression was

made by the muffins, in which sucrose was replaced with 100% of the chicory syrup. A

specific volume was measured, of which the highest values were reached in muffins

without chicory syrup. Furthermore, the textural properties of muffins on the texture

analyzer were measured by the textural profile analysis method (TPA). The hardness,

springiness, cohesiveness and chewiness of biologically and chemically leavened muffins

were measured. Highest hardness values were measured in biologically and chemically

leavened muffins, where sucrose was replaced with 50% of the chicory syrup. Highest

springiness values were measured for biologically leavened muffins in which sucrose was

replaced with 100% of the syrup and chemically leavened, where sucrose was replaced

with 50% of the syrup. The highest cohesiveness was recognized in biologically leavened

muffins in which sucrose was replaced with 100% of the syrup and chemically leavened,

where sucrose was not replaced by syrup. Chewiness values were highest for biologically

and chemically leavened muffins in which sucrose was replaced with 50% of the chicory

syrup.

Based on the sensory evaluation of the measured results of the texture properties

of muffins, it can be stated that chicory syrup is a suitable substitute for sucrose in the

production of fine pastry.
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce bylo posoudit vliv oligo-fruktozového sirupu, jako

možné náhrady cukru, na technologii výroby a texturní a senzorické vlastnosti jemného

pečiva.

Trendem současné doby je zdravé stravování, a proto jsem se zabývala otázkou,

zda může být oligo-fruktózový sirup vhodnou náhražkou tak hojně používaného cukru,

který je v dnešní době nazýván „bílým jedem“?

Dalším důvodem, proč je vhodné zamyslet se nad používáním sacharózy v naší

stravě je i vysoký nárůst civilizačních chorob, mezi které se řadí obezita, diabetes

mellitus, kardiovaskulární onemocnění a jiné. Všechny zmíněné choroby úzce souvisí

s životním stylem a stravováním civilizace. Slazení je v dnešní době hojně diskutované

téma.

Sacharidy se dělí na jednoduché a složité. Jednoduché sacharidy, mezi které se

řadí mono a disacharidy, vykazují sladkou chuť a jsou zdrojem energie, která člověku

dodá energii jen na krátkou dobu. Mezi jednoduché disacharidy se řadí i sacharóza.

Někteří pojmenovávají cukr jako nebezpečnou drogu, která vyvolává závislost. Člověk

ale ke svému životu sacharidy potřebuje, protože je to nezbytný zdroj energie. Je však

důležité zamyslet se nad tím, jaké sacharidy budeme přijímat a naopak, kterým je lepší se

v naší stravě vyhnout, protože ne všechny sacharidy jsou tělu prospěšné. Potravinám

obsahující jednoduché sacharidy je lepší se v naší stravě vyhnout, protože jejich

glykemický index je vysoký. To znamená, že dojde k rychlému zvýšení hladiny glukózy

v krvi a k jeho následnému velmi rychlému snížení, o to dříve se znovu dostaví hlad.

Jednoduché sacharidy se nemusí dál zpracovávat trávicími enzymy a tak přechází

z trávicího traktu rovnou do krve. Naopak potraviny obsahující složité sacharidy, mají

vesměs glykemický index nízký. Složité sacharidy mají funkci zásobárny energie. Jejich

uvolňování do krve předchází rozklad pomocí trávicích enzymů. Glykemický index

potravin tedy udává, do jaké míry je potravina obsahující sacharidy schopna zvýšit

hladinu glukózy v krvi. (1)

Během experimentu byl použit čekankový sirup jako náhrada sacharózy. Tento

sirup se dá použít ke slazení jak ve studené, tak v teplé kuchyni. Vzhledem k jeho

sladivosti se může použít jako náhrada sacharózy. Obsahuje velké množství vlákniny, což

podporuje činnost trávicího traktu a následné vyprazdňování, snižuje obsah cukru v krvi,
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napomáhá boji s obezitou tím, že přítomná vláknina vyvolává pocit sytosti. Čekankový

sirup má v porovnání se sacharózou velmi nízký glykemicky index, což znamená, že jej

můžeme podávat i dětem a to bez rizika jejich následné hyperaktivity způsobené náhlým

zvýšením hladiny glukózy v krvi.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda čekankový sirup bude vhodnou

náhražkou sacharózy, aniž by se negativně změnily texturní a senzorické vlastnosti

pečiva.
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1.1. Charakteristika jemného pečiva

Jemné pečivo je možné označit slovy vyjadřující recepturní nebo technologické

zpracování, jako je: z listového těsta, z kynutého listového těsta, smažené, z taženého

těsta, z litých hmot, ze šlehaných hmot, z třených hmot, z křehkých tukových těst,

z jádrových hmot, čajové pečivo, ovocný chlebíček, sýrové nebo slané pečivo [1]. Je

zastoupeno širokou škálou neplněného pečiva (vánočky, chaly, makovky) až po plněné

různými náplněmi (šátečky, koláče, buchty, záviny, plněné loupáky).

Typickou vlastností jemného pečiva je jeho jemnost na omak. Tím se právě liší

od běžného pečiva, které je spíš křupavé. Jemné pečivo je vyráběno vesměs z pekařské

pšeničné hladké mouky, výjimečně jsou používány i jiné typy mouk. Pro výrobu

jemného pečiva je charakteristický hlavně vysoký obsah tuku a většinou i cukru. Za


[…]


Nejlepší hodnocení vzhledu a barvy střídy získaly muffiny 50S, což může být

způsobeno právě kombinací sacharózy a čekankového sirupu v těstě, kde sacharóza

zajistila, to že muffiny nebyly tolik pórovité a sirup způsobil příjemné zabarvení střídy.

Z grafu 3,4 lze vypozorovat, že hodnotitelé nejlépe ohodnotili pružnost muffinů

100S. Inulín obsažený v čekankovém sirupu na sebe totiž během pečení váže vodu a tím

přispívá k výsledné vyšší pružnosti muffinů [29].

Na základě senzorického hodnocení, jak vidíme v grafu 3, bylo zjištěno, že rozdíly

v hodnocení pórovitosti biologicky kypřených muffinů nebyly statisticky významné.

V grafu 4 lze vidět, že pórovitost chemicky kypřených muffinů rostla spolu s přídavkem

čekankového sirupu.

Z grafu 3 vyplývá, že nejlepší chuť a vůni měly muffiny B100S a nejnižší

hodnocení získaly B0S. Chemicky kypřené muffiny CH100S měly rovněž podle

hodnotitelů nejlepší chuť a vůni, jak lze vidět v grafu 4.

Intenzita sladké chuti byla u všech muffinů ohodnocena podobnou známkou, což

je důkazem toho, že čekankový sirup má velmi vysokou sladivost jako sacharóza a

hodnotitelé mezi jednotlivými muffiny nezaznamenali velký rozdíl.

Hodnocení intenzity pachů vyšlo opět bez statisticky významného rozdílu mezi

jednotlivými muffiny.

I přesto, že nebyl pozorován významný statistický rozdíl mezi jednotlivými

vzorky, nejlepší celkový dojem biologicky i chemicky kypřených muffinů lze pozorovat

u muffinů 100S. Nejnižší hodnocení celkového dojmu získaly muffiny 0S. Z grafu 3, 4

vyplývá, že se stoupající koncentrací sirupu se zlepšuje i celkový dojem biologicky a

chemicky kypřených muffinů. Zahraniční studie, která zkoumala vliv prebiotik (inulínu,

oligo- sacharidového sirupu) na kvalitu bezlepkových chlebů, došla k závěru, že výrobky

s obsahem inulínu mají vyšší kvalitu a navíc zvýšený obsah vlákniny. Obecně zhodnotili,

že u chlebů s přídavkem inulínu se zlepšila i celková senzorická hodnota pečiva [27].
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4. ZÁVĚR

V experimentální části byla sacharóza nahrazena oligo- fruktózovým sirupem.

Bylo zjišťováno, zda budou mít biologicky a chemicky kypřené muffiny obsahující 100S

nebo 50S stejné senzorické a texturní vlastnosti, jako muffiny obsahující 0S.

Z naměřených hodnot senzorické analýzy lze říct, že na studenty udělaly nejlepší

celkový dojem muffiny, v jejichž receptuře byla sacharóza nahrazena 100 % čekankovým

sirupem. Touto prací bylo dále zjištěno, že různé množství přídavku čekankového sirupu

může mít zásadní vliv na texturní vlastnosti a specifický objem upečených muffinů.

S přídavkem čekankového sirupu do těsta muffinů klesal jejich výsledný specifický

objem, naopak rostla jejich tvrdost a pružnost. Zatím co se soudržnost biologicky

kypřených muffinů s přídavkem čekankového sirupu zvyšovala, u chemicky kypřených

muffinů tomu bylo naopak, nejvyšší hodnoty soudržnosti dosahovaly muffiny u nichž

sacharóza nebyla nahrazena sirupem. Hodnoty žvýkatelnosti byly nejvyšší u muffinů 50S.

Dle výsledků lze konstatovat, že čekankový sirup je vhodnou náhražkou cukru,

jednak pro jeho sladkou chuť, ale také pro jeho pozitivní účinky na zdraví, nízký

glykemický index, a prebiotické vlastnosti. Mezi další klady patří i to, že čekankový sirup

obsažený v muffinech měl pozitivní vliv na pružnost pečiva a u biologicky kypřených

muffinů také na jejich soudržnost, což je u jemného pečiva žádoucí vlastnost. V opačném

případě by byla textura rozpadající se, drobivá a tuhá.

Na základě výsledků senzorického hodnocení, kde nebyly shledány významné

statistické rozdíly mezi vzorky 0S, 50S a 100S, lze usoudit, že čekankový sirup je

vhodnou náhražkou sacharózy. Mezi jednotlivými texturními vlastnostmi muffinů, které

neobsahovaly sirup a těmi, které jej obsahovaly, existoval významný statistický rozdíl.

Myslím, že dalším experimentem by se dalo prověřit více různých poměrů sacharózy a

sirupu. Mohlo by být dosaženo optimálního poměru, který by zajistil stejné texturní

vlastnosti jako je tomu u muffinů neobsahující sirup.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

0S - muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena z 0 % sirupem

50S - muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena z 50 % sirupem

100S - muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena ze 100 % sirupem

B0S - biologicky kypřené muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena z 0 % sirupem

B50S - biologicky kypřené muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena z 50 % sirupem

B100S - biologicky kypřené muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena ze 100 % sirupem

CH0S - chemicky kypřené muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena z 0 % sirupem

CH50S - chemicky kypřené muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena z 50 % sirupem

CH100S - chemicky kypřené muffiny u nichž byla sacharóza nahrazena ze 100 % sirupem

TPA- texturní profilová analýza

GI- glykemický index
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