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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka zpracovala prakticky zaměřené téma využití čekankového sirupu v procesu výroby
jemného pečiva a tím možnost náhrazení sacharózy. Ocenění zaslouží přístup studentky k
provedení experimentů a také interpretaci naměřených dat. Jisté nedostatky v této části práce je
možné vysvětlit malými zkušenostmi autorky s psaním textů odborného charakteru.
Studentka k práci přistupovala svědomitě, splnila zadání a práci odevzdala v řádném termínu. Na
základě kontroly plagiátorství, která ukázala nejvyšší míru shody 0 % lze konstatovat, že práce není
plagiátem. Obecně práci považuji za zdařilou.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám
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